Datum Bude, sabato proximo ante festum circumcisionis domini anno eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo.

Papíron, 50 fedett pecséttel. Eredetije az Országos Levéltárban. Kiállítás, 64. sz. darab.

XX.

Buda, 1631 január 12. Gritti Lajos kormányzó a maga távollétének idejére Nádasdy Tamást alkormányzóvá nevezi ki.

Nos Ludouicus Gritti gubernátor regni Hungarie, comes perpetuus terre Maramorusiensis ac summus thesaurarius et consiliarius regie maiestatis etcetera, recognoscimus per presentes litteras nostras, quod nos magnificum Thomam de Nadasd *in absentia nostra fecimus et constitutumus in vicegubernatorem nostrum*, dando et conferendo eidem plenam atque omnimodam auctoritatem, ut ipse Nadasdy intra adventum nostrum vice et in persona nostra omnia negotia ad gubernationem nostram pertinentia una cum officio thesaurariatus exercere universosque proventus regni administrare et iuxta necessitatem negotiorum regie maiestatis simul et regni dispensare debeat, et quod universi officiales et prefecti quorumlibet bonorum et officiorum ac proventuum regalium exactores ad prefatum Nadasdy in omnibus attendere, omniaque officia ad libitum suum tenere proventusque huiusdem universos ad manus suas administrare ac eidem rationem dare debeant; hoc tamen non pretermissis, quod si regia maiestas vel aliquis dominorum aut alter quispiam ad huiusdem officium gubernationis, vel thesaurariatus et proventuum administrationem sese immiserit vel ipsum in eo quovis pacto turbaverit, extunc ipse Nadasdy aut ad nos Constantino-polim aut alicubi nos reperire poterit, venire, aut ad domum suam se conferre, ibique adventum nostrum exspectare possit et valeat, harum nostrarum vigore testimonio mediante. Datum Bude 12 mensis Januarii, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo primo. Idem Ludovicus Gritti manu propria.

1531 jan. 12. Eredetije az Országos Levéltárban.

XXI.

Prága, 1531 június 29. I. Ferdinánd király Szalaházy Tamás egri püspök, kancellárt és Thurzó Elek országbírókat a legközelebbi országgyűlésig megbízza az ügyek vezetésével.

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc. fidelibus nostris universis et singulis

dominis praelatis, baronibus, egregiis nobilibus, prudentibus, circumspectis cuiuscunque status subditis regni nostri Hungáriáe et partium ei subiectarum salutem et gratiam. Considerantes nobiscum iniquam superiorum temporum conditionem vestrumque omnium atque istius regni nostri statum variis incommodis perturbatum, non possumus non ex animo dolere vicem vestram, sive quae ab hostibus vobis illatae sunt calamitates cogitamus, sive quae mala a nostro exercitu, nostrisque copiis, quas et ad vestram necessariam defensionem istic aluimus,, pertulistis; cupientes igitur, quod semper in vobis habuimus, res vestras ad commodiorem et quietiorem statum renovare, enitemur auctore deo et contendemus totis viribus, ut gaudere pristina vestra libertate possitis. Ut autem fundamenta solidioris futurae tranquillitatis et defensionis vestrae ponantur, decrevimus generalem in isto regno nostro conventum indicere ad diem, quam aliis Uteris nostris designabimus, cui ut nos ipsi interesse possimus, omnem curam et operam adhibebimus.

Interim vero ut omnia malorum genera inter vos facilius eonquiescant et tollantur, ab iniuriis, damnis, violentiis inferendis prorsus abstineatis omnemque materiam dissensionis imposterum amputetis, praeerunt isthic nostra in persona nostraque autoritate tum iustitiae, tum aliis istius regni nostri rebus per absentiam nostram administrandis: reverendus in Christo pater dominus Thomas episcopus ecclesiae Agriensis, cancellarius noster et magnificus comes Alexius Thurzo de Bethlenfalwa iudex curiae nostrae cum aliis quibusdam fidelibus nostris non derogantes per hoc caeterorum iudicum et consiliariorum nostrorum vel dignitati vel auctoritati, quos pro suo quemque gradu et honore quotienscunque adfuerint, consiliis et aliis tractatibus nostris voluimus adhiberi. Capitaneum quoque nostrum cum copiis tam equestribus, quam pedestribus ad vestram defensionem, ad tollenda et extirpanda maleficia, ad puniendos turbatores quietis vestrae, ad executionem iustitiae dictis consiliariis nostris adesse voluimus. Quamobrem fidelitati Vestrae mandamus firmiter, ut dictis cancellario et iudici curiae nostrae eorumque collegis, uti nostrae personae obtemperetis, ad eos in causis et negotiis vestris habete refugium, mandatis, iudiciis et sententiis eorum tamquam nostris obsequi et parere debeatis, secus non facturi. Datum in arce nostra Pragensi, in

festo beatorum Petri et Pauli apostolorum anno domini millesimo quingentesimo tricesimo primo. Ferdinandus m. p.

M. Tud. Akadémia kéziratár. Czeh-gyűjtemény.
Közli R. Kiss István: Helytartóság. 343. 1.

XXII.

Bécs, 1532 október 4. V. Ferdinánd király gr. Thurzó Elek országbírói helytartójának nevezi ki hatáskörének megjelölésével.

Nos Ferdinandus divina favente, dementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc. recognoscimus per praesentes, quod nos perspecta iam pridem et cognita fide, diligentia et in rebus nostris tractandis sollertia et integritate fidelis nostri magnifici comitis Alexii Thurzo de Bethlenfalwa, iudicis curiae nostrae, eundem in hac absentia nostra praefecimus et constituimus in locumtenentem nostrum in praedicto regno nostro Hungariae conditionibus infrascriptis.

Imprimis ut omni illa auctoritate et facilitate fungatur, quae praedecessorum nostrorum atque etiam tempore nostro coeteri locumtenentes ad tempus constituti usi sunt, videlicet:

quod habeat facultatem administrandi iustitiam citra omnem appellationem;

quod possit indicere conventum particularem necessitate requirente omnibus statibus pro commodo nostro et illius regni nostri;